Ata da 8ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

227

ATA DA 8ª SESSÃO SOLENE

DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AOS 94 ANOS DO PARTIDO COMUNISTA DO BRASIL

REALIZADA EM 23 DE MARÇO DE 2016

DVD B4/2016

Aos vinte e três dias do mês de março de dois mil e dezesseis, no Centro Cívico, é
realizada a Oitava Sessão Solene, da Quarta Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração aos “94 Anos do Partido Comunista do Brasil –

PCdoB”. Às dezenove horas e trinta e seis minutos, a Presidente da Mesa de Honra,
Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), declara aberta a
sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença das seguintes autoridades
compondo a Mesa: Sr. Tiago Nogueira, Secretário de Cultura e Turismo, representando
neste ato o Exmo. Sr. Carlos Grana, Prefeito de Santo André; Sr. Aldo Meira Santos,
Presidente do Diretório Municipal do Partido Comunista do Brasil – PCdoB; Exmo. Sr.
Luiz Turco, Deputado Estadual. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a
regência do Maestro Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional e o Hino de Santo
André. É exibido um vídeo institucional do Partido Comunista do Brasil. Registrada as
presenças de Vanderlei Siraque, ex-deputado federal, ex-deputado estadual e
Presidente da Câmara Municipal de Santo André no Biênio 1997/98; Antonio Renan
Arrais, Secretário Adjunto de Administração e Modernização de Santo André; Vânius
Oliveira, Secretário Estadual de Finanças do PCdoB; Carlos Alberto Pavan,
Representante Legal do Sindserv – Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de
Santo André; Sr. Renato Ramos – Presidente da Associação “Sou Andreense”; Silvia
Castiglioni, Conselheira Tutelar de Santo André; Renato Barros, Conselheiro Tutelar de
Santo André; Emerson Leandro Figueroa, Presidente da Gaviões da Fiel ABC;
Alessandro Mello, Rei Momo do Carnaval 2015; Wellington Boxa, Secretário de
Combate ao Racismo do PT de Santo André; Cida Reis, representante do Conselho
Nacional de Economia Solidária; Bruno Silva de Oliveira, representante da União da
Juventude Socialista do PCdoB; Fernando Noé, Secretário de Juventude do PT de
Santo André; Davidson Ribeiro, representante do “Solidários de Santo André”; Evandir
Francisco dos Santos, Presidente da Central Única das Favelas do ABC; Marcel Camilo,
Presidente do PCdoB de São Caetano do Sul. Tem a palavra a oradora oficial da Casa,

Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª Bete Tonobohn Siraque), dizendo
que 94 anos de história são praticamente um século de lutas por justiça social e em de
defesa do povo brasileiro, por isso, o partido tem de ser reverenciado. Observa que o
PCdoB é irmão do Partido dos Trabalhadores porque defendem princípios e valores de
esquerda. Cita Armando Mazzo e outros vereadores que não puderam tomar posse e
não tiveram o devido reconhecimento na ocasião devido ao golpe. Percebe que o
PCdoB no Congresso Nacional, tem uma atuação incisiva na defesa da democracia e

Ata da 8ª Sessão Solene, da 4ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

228

na defesa da Presidenta Dilma e de Lula. Ressalta a importância que o PCdoB tem na
formação da juventude. No momento de homenagens o Sr. Eli Pereira dos Santos

(Carrapicho), filiado mais antigo do partido na cidade e o jovem recém filiado Guilherme Botelho
recebem um exemplar do livro “A Viagem Interrompida – Aventura Comunista na Santo André

de 1940”. Em seguida, o Sr. Aldo Meira Santos ocupa a tribuna e diz que o Partido
Comunista do Brasil tem coragem porque muitos militantes caíram, mas, caíram na luta
pela democracia, pelos direitos dos trabalhadores e pela reforma agrária. Hoje o PCdoB
vai construir uma nova história no país, pois o momento exige muita reflexão da
sociedade e união dos partidos de esquerda e dos democratas do país porque o golpe
está em curso e precisam mudar essa trajetória. Acredita que é necessário criar núcleos
de resistência para não deixar que descontruam tudo o que conseguiram. Fala que o
PCdoB participou da guerrilha do Araguaia, da luta na redemocratização após a ditadura
militar, pegou em armas para defender a liberdade do povo brasileiro, construíram a
Frente Brasil Popular e estarão ao lado do povo mais humilde, dos trabalhadores e da

juventude. Quebrando o protocolo, passa-se a palavra ao Deputado Estadual Luiz

Turco. Diz que participar de aniversários do PCdoB é bom pelo resgate histórico que se
faz sobre a luta pela democracia no Brasil. Conta que conheceu a história do PCdoB
quando estava na campanha do Genuíno, que participou da Guerra do Araguaia.
Ressalta que o PT aprendeu muito com o PCdoB. Fala do momento atual, no qual estão
sendo massacrados pela mídia, mas que o jogo está empatado e que eles têm de
ganhar a batalha na política e nas ruas com manifestações. Justificam a ausência bem
como cumprimentam pelo evento: Dr. Alexandre Galardinovic Ribeiro, Delegado
Substituto da Receita Federal do Brasil em Santo André; Dr. Desiré Carlos Callegari,

Superintendente do Hospital Estadual Mário Covas. O Sr. Tiago Nogueira parabeniza a
Vereadora Profª Bete Siraque pelo trabalho realizado aqui na Câmara e fala sobre a
ocupação no Centreville. Lembra que a primeira mulher eleita em Santo André era
comunista, Carmem Savietto e que a primeira mulher que tombou no Araguaia era
andreense. Fala que o golpe que estão tentando fazer contra os trabalhadores e contra
o povo não vai acontecer porque diferente de 64 o povo se levantou. Diz que fica feliz de
ver o papel da juventude do PCdoB na ocupação das escolas e agora na luta contra o
golpe. Fala que é necessário fazer uma reparação histórica na Câmara de Santo André,
para isso é preciso eleger uma bancada comunista. No momento cultural, integrantes da
Bateria da Escola Tradição de Ouro, campeã do Carnaval Andreense 2016 faz uma
apresentação. A Presidente da Mesa, Vereadora Elisabete Tonobohn Siraque (Profª
Bete Tonobohn Siraque), faz os agradecimentos finais, e diz que a caminhada precisa
seguir com força, com foco e fé, encerrando a sessão às vinte e uma horas e quinze minutos.

Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a
presente Ata, que lida e achada conforme segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias,
devendo ser aprovada na sessão ordinária do dia cinco de abril de dois mil e dezesseis.

                Presidência                         1ª Secretaria                            2ª Secretaria